2

                                                                                   Дело №5-7-105/22
    УИД: 16MS0012-01-2022-000831-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2022 года

                       город Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р., с участием защитников –Ю.В., Е.Г., свидетеля – И.Ш., рассмотрев в зале суда расположенном в доме 2 по улице Коротченко города Казани, дело об административном правонарушении в отношении Исполнительного комитета муниципального образования города Казани (зарегистрировано по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Кремлевская, д.1, ИНН хх, дата регистрации «дата»), привлекаемого к административной ответственности по ч.28 ст.19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №хх от «дата», Исполнительный комитет города Казани не выполнил предписание ОГИБДД УМВД России по г.Казани №хх от «дата» к установленному сроку до «дата», тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.28 ст.19.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч.28 ст.19.5 КоАП РФ, повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 27 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на  юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Защитники - Ю.В., Е.Г., в судебном заседании вину Исполнительного комитета города Казани не признали, при этом, не представили суду доказательств выполнения предписания в установленный в нем срок.
Однако вина Исполнительного комитета города Казани, в совершении вышеуказанного административного правонарушения «дата», предписанием ОГИБДД УМВД России по г.Казани №хх от «дата»,  актами о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги «дата», «дата», показаниями в судебном заседании свидетеля И.Ш., который подтвердил не выполнение предписания в установленный в нем срок, постановлением мирового судьи судебного участка «данные изъяты» Республики Татарстан от «дата», вступившим в законную силу «дата» о привлечении Исполнительного комитета города Казани к административной ответственности по ч.27 ст.19.5 КоАП РФ, оснований не доверять которым у суда нет.
Довод защитников о непризнании вины Исполнительного комитета города Казани суд считает несостоятельным и не принимает его во внимание, поскольку защитниками не было представлено суду доказательств, подтверждающих надлежащее и своевременное принятие исчерпывающих мер для выполнения вышеуказанного предписания в указанный в нем срок.

Оснований оговора Исполнительного комитета города Казани, или неприязненных отношений к Исполнительному комитету города Казани и к его работникам, со стороны опрошенного свидетеля - И.Ш., судом не было установлено, кроме того, его показания последовательны и согласуются со всеми материалами данного дела, также указанный свидетель был предупрежден судом об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, поэтому оснований не доверять его показаниям, у суда нет.

Обстоятельств исключающих производство по делу, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

        Таким образом, суд считает установленной вину Исполнительного комитета города Казани в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.28 ст.19.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, рассматривающий дело об административном правонарушении может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

В соответствии с ч.3.3 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение Исполнительного комитета города Казани, отсутствие сведений о негативных последствиях совершенного административного правонарушения, все обстоятельства по делу, и считает возможным, назначить наказание в размере половины минимального административного штрафа, предусмотренного ч. 28 ст.19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ч.3.2, ч.3.3 ст.4.1, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
                                                          ПОСТАНОВИЛ:

Признать Исполнительный комитет муниципального образования города Казани виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.28 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу: УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300) Банк получателя – Отделение -НБ Республика Татарстан г.Казань, ИНН 1654003139, КПП 165501001 БИК 049205001, ОКТМО 92701000001, сч. № 40101810800000010001, КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000028232525.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Р.Р.Валиуллин